
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   34   del   07.03.2024

CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO 
CONSOLIDATO – ESERCIZIO OPZIONE EX ART. 232, COMMA 2, 
D.LGS. N. 267/2000 E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO 
DELL'OPZIONE EX ART. 233-BIS, COMMA 3, D. LGS. N. 267/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno SETTE del mese di MARZO, alle ore 15:10 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), che al primo capoverso recita 

«Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico 

patrimoniale»; 

 

VISTO l'art. 233-bis, comma 3, dello stesso TUEL, che testualmente prevede «Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato»; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10/11/2020, che testualmente 

enuncia: «La delibera di Giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca 

dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. 

Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono 

elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL»; 

 

VISTO che, in ambito interpretativo, l’Ente è nella situazione di dover adottare una decisione espressa, 

volta a palesare la volontà di «tenere la contabilità economico patrimoniale»; 

 

DATO ATTO che, al 1° gennaio 2024, la popolazione residente del Comune di Modolo è pari a n° 179 

(inferiore a 5.000 abitanti); 

 

ACQUISITI in calce i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

CON votazione unanime, espressa nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2) Di esercitare l’opzione concessa dall’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e in 

particolare, di non adottare la contabilità economico-patrimoniale; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del citato D. Lgs. n. 267/2000, a 

causa delle palesate contenute quote partecipative e delle risorse umane e finanziarie inadeguate; 



 

4) Di trasmettere, a norma del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10/11/2020, 

citato in narrativa, il presente provvedimento al sistema BDAP, al fine di assolvere all’obbligo 

informativo dettato dall’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. 04/06/2016, n. 113, convertito in legge 

07/08/2016, n. 160; 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 34 del 07/03/2024

COMUNE DI MODOLO

CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO – ESERCIZIO 
OPZIONE EX ART. 232, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000 E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO 
DELL'OPZIONE EX ART. 233-BIS, COMMA 3, D. LGS. N. 267/2000.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 14/03/2024



COMUNE DI MODOLO

CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO – 
ESERCIZIO OPZIONE EX ART. 232, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000 E PRESA D'ATTO 
DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ART. 233-BIS, COMMA 3, D. LGS. N. 267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


